B Magnum illum Moysen audio, quo tempore tabernaculum Israelitis erigebat, ac Bezelelem illum, qui divino Spiritu partam sapientiam architectonice non ab alio edoctus sed a se habebat, communi quadam emulatione divites simul ac pauperes provocari voluisse, dum divitum quidem aurum et purpuram, lapidesque pretiosos seligerent, egenorum vero ligna pellesque ac pilos caprarum non rejicerent. Enimvero hand importuna fuerit aut a proposito aliena fortassis historiae hujus commemoratio : libet enim quod mihi in mentem venit, in medium proferre. Spiritu divino Bezeleel ex imperito sapiens est factus : ita enim narrat historia⁵⁰. Audiat ergo qui Spiritui sancto bellum indixit ; is qui Spiritum sanctum dixit divinum, ejus ingressus et quasi vestigium sapientiae gratiam in anima designat, num Spiritus dignitatem seu deitatem divini appellatione traducit? num suadet, ut aliquid exiguum aut humile de ipso concipiamus? Quid, queso, ex rebus creatis hoc nomine significari solet? num acquisitam et asceticam esse putat Spiritui divinitatem? num duplicitatem aliquam aut compositionem simplici et incomposito attribuit? Fortasse non licet ejusmodi opinionibus fidem adhibere. Atqui plane confitetur Spiritum, qui divinus est, natura talem diei ac predicari. Vides ut tibi veritas ultro reveletur? plures enim divinas naturas Christiana neseit religio, quandoquidem ita omnino necesse esset plures quoque deos con-

D fingere. Non enim fieri potest, ut multos intelligamus deos, nisi haec eorum multitudo per diversitatem secundum naturam enuntietur. Si ergo una ab omnibus natura divina esse creditur, Spiritus porro sanctus natura divinus, quid oratione dividis quod natura conjunctum est? Verum quis illam mihi sermonis virtutem concedet, ejus finis salus exstitit auditorum? Unam emisit Hierosolymitanis vocem Petrus, et tot hominum millia nuda sermonis sagena ab illo piscatore sunt capta⁵¹. Tam multi vero tantique a doctore in nos impendantur sermones : quae vero ex iis qui salvantur facta est

⁵⁰ Exod. xxxvi, 2 sqq. ⁵¹ Act. ii, 41.

accessio? *Quod deficit deficit*, aut quispiam ex prophetis⁸², *quod moritur moritur* : quod aberravit, non revertitur; solum est vinculum charitatis, abrepta est pax ex thesauris nostris. O rem calamitosam! cogit enim me mali ac doloris magnitudo ingemisere; nostra erat olim possessio charitas; paterna nostra hæc hereditas, quam per discipulos suos nobis Dominus thesaurizaverat dicens, *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem*⁸³; istam autem hereditatem ii quidem, qui deinde secuti sunt, successores filii a patribus ordine excipientes usque ad patres nostros conservarunt. At hæc prodiga generatio illam minime custodivit. Quomodo e manibus nostris elapse hæc institutionis divitiæ pereunt? nos charitatis indigi sumus, et alii bonis nostris luxuriant et gloriantur. *Zelavi super iniquos* : sic ait Psalmista⁸⁴. Ego vero nonnihil quasi per parodiam inflectens dictum illud ita legam, Zelavi super iniquos, zelavi pacem peccatorum videns. Illi inter se junguntur, et nos ab invicem separamur. Illi quasi testudine facta coeunt inter se, at nos testudinem nostram cuneumque dissipamus. Furto surreptam possessionem nostram animarum prædo ad hostes veritatis delatam projecit, non ut beneficio eos afficeret, nemo sic arbitretur: non enim potest afficere beneficio inventor malorum: verum, efficeret.